12 – 16

Volunt q(uod) sit bannitus ut supra per quinquennium cum cunditione et talea ut supra

6

Volunt q(uod) si per decennium relegatus in insula Vegle, et si presentare habeat bis in hebdomada provisorii ipsius insule, et si quo tempore fregerit consima et captus fuerit, habeat qui illum ceperit libras mille de bonis suis, et ip(s)e stare habeat per annum in carcerib(u)s, et postea revertatur ad bannum q(uo)d incipe(re) habeat, et hoc toties quoties, et publicetur

10 – 13

1"

Questa sentenza è anomala rispetto alle altre: il Consiglio dei Dieci ha per ben due volte messo per iscritto che chiunque avesse aiutato Costantino Cavazza a fuggire dalla città, o lo avesse nascosto in casa e tenuto segreto o simili, sarebbe stato condannato alla forca, mentre questa sentenza si limita a tre anni di bando.

Uno dei motivi potrebbe essere che Costantino ha costretto con la forza o con il ricatto Ermolao Dolfin ad aiutarlo, e che questa fosse un'attenuante di cui si tiene conto, poco probabile invece

che fosse lo stesso Ermolao ad aver chiesto al fratello Francesco di rivelare al Consiglio la sua destinazione una volta partito, in modo da “migliorare” la sua posizione¹⁵⁹.

Non riscontriamo tuttavia alcuna prova scritta di questo. Ciò che sappiamo è che sia la proposta di un bando da cinque anni, sia il confinamento decennale nell'isola di Vegle¹⁶⁰, vengono respinti, e si opta per un semplice bando da tre anni.

Questa decisione si basava su una voce, portata avanti da coloro che difendevano il Dolfin, che il Cavazza avesse minacciato con la forza sia lui che il cocchiere della carrozza, puntandogli un pugnale alla gola «*acciò cacciasse quanto più si potesse i cavalli*» e che il Dolfin «credeva andar a [...], e non sapeva niente¹⁶¹»

A questo si aggiunge che a quel Consiglio era presente il Doge, Pietro Lando¹⁶², ormai ottantenne e in precarie condizioni di salute, che proprio per questo non aveva partecipato alle riunioni precedenti, e non se la sentiva di condannare, anzi:

«Si diceva che il Doge, che mai era stato nei Consigli precedenti, era venuto questo giorno, quasi per assolverlo, almeno favorirlo, che avesse poca pena»

Sta di fatto che il Maggior Consiglio "ebbe molto a male la leggera condanna del Dolfin" e in molti pensavano che "lui sapeva ogni cosa". Quando la voce della condanna di Ermolao si sparse in città, furono molti a lamentarsi di questa giustizia debole nei suoi confronti. L'insoddisfazione generale spinse il Consiglio a far decadere dalla Zonta dei pregadi Francesco Morosini, uno dei principali difensori del Dolfin.